Прези
акаде

Главк
прези
академи

асников

рь
протокольны  й
чевыйлсек
а  РАН

бина

апб
ьуаФ  п(П1п_

 !

тбул

~IiI Iii~ ~тг~г  I1pП'`~
iIiI~

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта  2023 г.

N2 57

Москва

гб  увековечении  памяти  академика  РА~~-1-1

Г.И. Марчука  (представление  Отделения
математических  наук)

В  целях  увековечения  памяти  Героя  Социалистического  Труда  академика

РАН  Гурия  Ивановича  Марчука, вьцдающегося  российского  математика,

одного  из  основателей  и  директора  учреждения  Российской  академии  наук  -

Института  вычислительной  математики  РАН  (1980-2000 гг.) президента

Академии  наук  (1986-1991 гг.), а  также  в  соответствии  с  постановлением  бюро

Отделения  математических  наук  РАН  от  14 декабря  2022 г. №  12 президиум

РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратиться  к  мэру  Москвы  Собянину  С.С. с  просьбой  установить

мемориальную  доску  в  память  академика  РАН  Гурия  Ивановича  Марчука  на

фасаде  здания  по  адресу  его  последнего  проживания: г. Москва, улица

Косыгина, дом  10, со  следующим  текстом: «В  этом  здании  с  1987 по  2013 годы

проживал  выдающийся  российский  математик, президент  Академии  наук

СССР, основатель  Института  вычислительной  математики  РАН  академик  РАН

Гурий  Иванович  Марчую>.

2. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
вице-президента  РАН  академика  РАН  Панченко  В.Я.